
 

  
 
  
   

 
Examensarbete i fördjupningsämnet  

Barndom och lärande 
15 högskolepoäng, grundnivå 

  
  

Tåg och böcker som social interaktion 
En studie om förskollärares syn på arbetet med barn med autism i förskolan 

 

  

Trains and books as social interaktions 
A study on preschool teachers views on working with children with autism in preschool  

 

 
 

Emma Blom 
Mimmie Nyhlén  

  
  
  

  
  

Förskollärarexamen 210 hp 
Datum för slutseminarium: 2025-11-04 

Examinator: Karin Jönsson 
Handledare: Thom Axelsson 

 

 
 

 

BARNDOM–UTBILDNING–

SAMHÄLLE 

    



   
 

2 
 

Förord 
Vi vill rikta ett stort tack till personerna som deltog i vårt examensarbete och gjorde det möjligt 

för oss att genomföra denna studie med ett ämne som vi båda brinner för. Vidare vill vi tacka 

vår handledare Thom som stöttat och väglett oss genom hela processen. 

 

Vi har träffats så ofta vi kunnat via Zoom eller fysiskt. Båda två har närvarat vid samtliga 

arbetsmoment. Ibland har vi arbetat på varsitt håll och sedan sammanställt det tillsammans eller 

suttit och skrivit tillsammans i ett gemensamt dokument. Vi har bidragit och gjort lika mycket 

genom hela arbetsprocessen. Vi har tagit vara på varandras styrkor.  

 

Vi har lärt oss mycket nytt inför vår framtida roll som förskollärare i arbetet med barn med 

autism, om användbara strategier och hjälpmedel för att göra förskolan till en lärorik plats där 

det finns möjlighet till att skapa goda relationer till både pedagoger och jämnåriga. Vi har lärt 

oss även vad som krävs av oss som förskollärare för att kunna bemöta varje barns olika behov 

och förutsättningar och arbeta inkluderande i barngruppen.  
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Abstrakt   
Att inkludera barn med autism i förskolan betraktas som en betydande utmaningen enligt 

tidigare forskning. Syftet med den här studien är att undersöka pedagogernas perspektiv på 

arbetet med barn med autism, vilka utmaningar som tillkommer och om de själva anser sig ha 

kompetens till att inkludera de autistiska barnen i förskolans alla aktiviteter. Studien är en 

kvalitativ studie och utgår från semistrukturerade intervjuer. Studiens syfte har besvarats med 

hjälp av frågeställningarna: Hur undervisar och inkluderar pedagoger de autistiska barnen i 

planerade lärande aktiviteter i grupp? Hur stöttar pedagoger autistiska barn i vardagen för att 

de ska klara av hela dagen i förskolan?  Hur bidrar pedagogerna till autistiska barns samspel 

med jämnåriga? Vilka utmaningar finns det i arbetet med barn med autism och vad saknar 

pedagogerna? Vi använder oss av relationell teori och den sociokulturella teorins begrepp 

proximala utvecklingszonen och scaffolding för att analysera vår empiri. I resultatet kan vi se 

likheter med tidigare forskning men vi kan även se olikheter såsom att det finns kompetens ute 

bland pedagogerna och att de har många bra verktyg som de faktiskt använder sig av i vardagen. 

De försöker inkludera de autistiska barnen med hjälp av dessa verktyg.  

 

Nyckelord:  

Autism, förskola, inkludering, relationer, socialt samspel. 
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1. Inledning 
Förskollärarutbildningen har endast en kurs som är inriktad på specialpedagogisk kompetens 

som utgör tolv poäng av hela utbildningens totalpoäng på 210 poäng. Räcker denna kompetens 

som förskollärare för att kunna arbeta och uppnå en förskola för alla barn oavsett situation, 

behov och förutsättningar? Enligt Persson (2015, s.7) handlar en förskola som är likvärdig om 

att alla barn bemöts av en kompetent förskollärare som ger det individuella barnet möjlighet att 

bli inkluderad och respekterad i förskolemiljön. Persson (2015, s.6) beskriver begreppet 

likvärdighet som att varje individ i förskolan bemöts utifrån sin egen situation och kan delta i 

en förskolemiljö med de andra barnen utifrån sina egna förmågor och kunskaper. Det handlar 

inte om att varje barn ska erbjudas en exakt likadan förskolemiljö med samma villkor och 

förutsättningar (ibid), vilket även nämns i Läroplan för förskolan Lpfö 18 (Skolverket 2025, 

s.6), att utbildningen inte utformas på samma sätt i hela Sverige och att behovet av resurser ser 

olika ut i förhållande till barnens olika behov av stöd.  

 

I 1 kap. 4 § och 9 § skollagen (SFS 2010:800) framgår det att varje barn har rätt till en likvärdig 

utbildning oavsett var de bor i Sverige och att utbildningen ska utformas utifrån varje barns 

individuella behov och förutsättningar för att möjliggöra individuellt lärande och utveckling i 

en utbildning av hög kvalitet. I Lpfö 18 (Skolverket 2025, s.6) framgår det att förskolläraren 

ska kunna observera om ett barn är i behov av särskilt stöd och se till att barnet får de 

anpassningarna den behöver i sin utbildning utifrån sina egna behov och förutsättningar för att 

kunna utvecklas och lära sig på förskolan. Enligt Persson (2015, s.25) är det viktigt att 

förskolläraren besitter kunskaper om inkluderande pedagogik och hur de ska arbeta för att 

kunna inkludera alla barn i undervisningen för att förskolan ska kunna vara likvärdig för alla 

barn oavsett behov och förutsättningar. Persson (2015, s.28) menar att uppnå en likvärdig 

förskola ställer krav på förskollärarens utbildningsnivå och i vilken utsträckning den får 

möjlighet att utveckla nya kunskaper på förskolan.  

 

Karlsudd (2021, s.14) menar att förskollärare ofta inte har tillräckligt med kunskap för att kunna 

arbeta och uppnå en inkluderande förskola för alla barn. Han hävdar att det kan bero på att 

förskollärarutbildningen inte ger förskolläraren tillräckligt med kompetens för att kunna möta 

barn med särskilda behov i förskolans miljö och att förskolläraren inte får den 

kompetensutveckling den är i behov av på sin arbetsplats för att kunna utföra sitt uppdrag på 

bästa sätt för varje individuellt barn inom verksamheten (ibid).  
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Autism Sverige (u. å.) beskriver autism som en utvecklingsrelaterad funktionsnedsättning som 

visar sig i hur en person uppfattar omvärlden, samspelar och kommunicerar med andra. Autism 

beskrivs som ett spektrum vilket innebär att det finns stora skillnader mellan individer och hur 

autismen visar sig, många olika nyanser. Texten lyfter hur de har svårt med kommunikation 

och socialt samspel såsom att inte ta kontakt på ett förväntat sätt, svårt att anpassa sig till’’rätt’’ 

beteende i olika sociala sammanhang, kan ibland uppfattas som okänsliga eller socialt 

klumpiga. Texten beskriver att barn med autism kan ha svårt med att förstå osynliga sociala 

regler och talet kan utvecklas sent, även bland annat ansiktsuttryck, kroppsspråk och 

ögonkontakt och att använda dessa på ett förväntat sätt. Texten beskriver även att barn med 

autism ofta har repetitiva mönster och beskriver dessa som repetitiva intressen och aktiviteter 

såsom radar upp eller snurrar på leksaker istället för att leka med dem som förväntat. Autism 

Sverige (u. å.) beskriver över- och underkänslighet för sinnesintryck och där lyfts till exempel 

att barn med autism ofta känner starkt intresse för en del intryck såsom att känna på vissa 

material medan andra intryck som tickande klockor och brummande fläktar kan skapa en stor 

stress hos barn med autism. 

 

Vårt examensarbete vill undersöka pedagogers uppfattning om sin kompetens och vad de anser 

krävs för att skapa en inkluderande social förskolemiljö för barn med autism. Den här studien 

vill se hur pedagogerna själva beskriver och uppfattar hur de hjälper autistiska barn att utveckla 

goda och hållbara vänskapsrelationer i förskolan, hur pedagogerna själva beskriver verktygen 

som används, som de redan har eller får av sin specialpedagog, och hur verktygen är 

applicerbara i vardagen i förskolan.  

 

Anledningen till att vi valde just autism är för att autismspektrat är komplext. Vi ville se vilken 

kompetens som finns där ute bland de som arbetar i förskolan och som fler pedagoger i 

förskolan kan vilja ta del av. Vi ville se vilka verktyg som är användbara men vi ville även se 

vad pedagogerna saknade när det kom till just verktyg och arbetssätt. Vi ville se vad som händer 

när man börjar ställa frågan hur istället för vad.  
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1.1Syfte 

Syftet med studien är att få insikt i hur pedagogerna beskriver arbetet med barn med autism, så 

som hur pedagogerna beskriver hur de undervisar barn med autism, hur pedagogerna beskriver 

inkluderingsprocessen av barnen med autism i aktiviteter och hur pedagoger beskriver sin roll 

i att bidra till autistiska barns samspel med jämnåriga.  

 

1.2 Frågeställningar 
Frågeställningen syftar till hur pedagogerna själva förstår och beskriver de olika delarna i 
frågeställningen.  

• Hur undervisar och inkluderar pedagoger autistiska barn i planerade lärande aktiviteter 

i grupp och hur stöttar pedagogerna autistiska barn i vardagen?  

• Hur bidrar pedagogerna till autistiska barns samspel med jämnåriga? 

• Vilka utmaningar finns det i arbetet med barn med autism och vad saknar pedagogerna? 
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2. Tidigare forskning 

I detta avsnitt kommer vi ta upp tidigare forskning som är relevant för vår egen studie för att 

sätta den i ett större sammanhang och se vad den kan bidra med. Tidigare forskning visar på att 

många pedagoger själva anser att de saknar kompetens och erfarenhet av barn med autism och 

hur de ska inkludera dem i förskolans kontext. 

  

2.1 Barn med autism i förskolan  
Chang, Shih och Kasari (2016) har gjort en kvalitativ studie som gjordes genom observationer. 

Det var totalt 87 personer som deltog i studien och resultatet tyder på att barn med autism kan 

behöva mer stöd från både föräldrar och lärare för att främja vänskap med sina jämnåriga i 

förskolan. Chang m.fl. (2016) lyfter att lärare kanske inte känner sig väl rustade att arbeta med 

barn med autism och att pedagoger därför kan behöva ytterligare utbildning och strategier för 

att bättre möta dessa barns behov. Razali, Toran, Kamaralzman, Mohamad Salleh och Yasin 

(2013, s.264) utförde en kvalitativ studie som bestod av intervjuer. Forskarna intervjuade tre 

förskollärare och resultatet visade att inkluderande utbildning för barn med autism inte 

implementerades framgångsrikt och heltäckande på grund av olika hinder och utmaningar. 

Resultatet lyfter även behovet av medvetenhet och acceptans från alla som arbetar i den 

pedagogiska verksamheten gentemot barn med autism (ibid s.265). Forskarna beskriver att 

förskollärarna uppgav att de inte hade tillräckligt med kompetens. Förskollärarna ansåg att de 

behövde kompetensutveckling snarast eftersom de inte kände till vilka tekniker och 

undervisningsstrategier som var lämpliga för dessa barn och förskollärarna lyfte också vikten 

och behovet av en elevassistent. Razali m. fl (2013, s.264) beskriver att det är tydligt att 

förskollärarna känner att de redan kämpar med barngrupperna som det är och att det då verkade 

vara en extra börda att inkludera ett autistiskt barn i sina barngrupper.  

 
I Razali m. fl (2013, s.265) framkommer det att många av förskollärarna inte lade någon vikt 

vid det autistiska barnets akademiska potential eftersom de var mer koncentrerade på att se till 

att det autistiska barnet inte skadar sig själv. Därav får barnet inte någon chans att visa sin 

akademiska potential. Forskarna förklarar akademisk potential som barnens förmåga att lära, 

hur de utvecklas genom undervisning och hur barnen kan utvecklas i förhållande till barnets 

egen förmåga. Lindsay, Proulx, Thomson och Scott (2013, s.104,109) utförde en kvalitativ 

studie med semistrukturerade intervjuer. De intervjuade 13 lärare och resultatet visade att lärare 
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behöver använda flera olika strategier, ha en lämplig utbildning och rätt resurser för att bidra 

till en framgångsrik inkludering av barn med autism. Författarna beskriver att med tanke på 

svårigheterna med den sociala och emotionella förståelsen hos elever med autism medför 

behöver lärare framgångsrika strategier för att inkludera barn i vanliga klassrum (ibid s.102). 

Lärarna som intervjuades i studien förklarade att de behövde bygga ett klimat av acceptans i 

klassrummet och även uppmuntra barnen i klassen att acceptera olikheter vilket skapar en social 

inkludering i klassrummet (ibid s.117). Lindsay m. fl (2013, s.109) lyfter lärarnas behov av att 

få kunskap om hur ett autistiskt barn lär sig. Lärarna lyfter även att fokuset behöver ligga på 

barnets förmågor och inte deras hinder eller begränsningar (ibid s.110). Några av lärarna i 

studien lyfter även ordet belöning, till exempel att lärare kommer att ge belöningar för socialt 

acceptabelt beteende och att det hjälpte barn med autism att behålla fokus och förhindrade 

beteendeutbrott (ibid s.114).  

 

2.2 Utbildning  
Andra studier visar på hur komplext det är att arbeta med barn med autism då olika metoder 

fungerar på olika barn och i olika barngrupper. Bejnö, Roll-Pettersson, Klintwall, Långh, Odom 

och Bölte (2023) utförde en studie där de skulle applicera en metod, APERS-P-SE, som ska 

bedöma kvaliteten på utbildningsprogram för barn med autism. Resultatet i studien beskriver 

det som påverkar utbildningen för ett barn med autism, såsom personalens kunskap om autism, 

upplägg och struktur, läroplan, undervisning, hur personal interagerar med barn och dess familj 

och hur förskolepersonal stödjer barns självständighet och kommunikation. Forskarna själva 

lyfter att studien är osäker på grund av litet urval och att inga kontroller utfördes efter studien. 

Güleç-Aslan (2020, s.40) utförde en kvalitativ studie som bestod av semistrukturerade 

intervjuer där åtta förskollärare deltog. Resultatet visar att lärarna upplever olika svårigheter 

och använder olika metoder för att hantera dessa svårigheter. Hon anser att förskolläraren har 

en avgörande och grundläggande roll för att kunna genomföra en framgångsrik 

inkluderingsprocess (ibid s.37). Hon undersökte utmaningar som förskollärare möter och vilka 

metoder som används. Hon har sammanställt det förskollärarna tar upp som ett problem till 

exempel den fysiska miljön, gruppstorlek, familjer med typiskt utvecklade barn, att vissa 

autistiska barn vägrar delta i aktiviteter, begränsat uppmärksamhetsspann, kompetensbrist och 

att egenskaperna hos barn med autism var det mest utmanande och att egenskaperna var ett 

hinder för framgångsrik integration. Güleç-Aslan (2020, s.43) beskriver att förskollärarna i 
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studien upplevde att kursen specialpedagogik inte räcker för att kunna arbeta med autistiska 

barn. 

 

2.3 Inkluderande förskola 
Tidigare studier visar exempel på hur pedagoger försöker inkludera barn med autism och de 

ska främja sen sociala utvecklingen hos dessa barn. Anderson, Moore, Godfrey och Fletcher-

Flinn (2004, s.369,370) utförde en studie där de observerade tio barn. Resultatet visar på att 

barn med autism kan behöva ett helt annat eller mer intensivt pedagogiskt stöd för att en lyckad 

inkludering ska bli möjlig i vanliga skolmiljöer. Forskarna anser att förutsatt att lärare främjar 

social integration klarar sig barn med autism bättre i inkluderande förskola både vad gäller 

språkutveckling och att öka social kompetens. Lee, He, och Xu (2022, s.242) utförde 

observationer på tre barn där de ska se hur kooperativa lärande aktiviteter kan bidra till 

autistiska barns interaktioner med andra barn. Resultatet visar att aktiviteterna ökade antalet 

lämpliga sociala interaktioner i idrottsmiljön men aktiviteterna bidrog även till ökade 

interaktioner i den fria leken där barnen deltog i ostrukturerade lekaktiviteter. Forskarna anser 

att autistiska barns svårigheter ofta ligger i deras oförmåga att initiera och upprätthålla 

interaktioner med andra (ibid s.236). För att lindra problem i senare barndom anser forskarna 

att det behövs insatser för att förbättra interaktionen med jämnåriga i tidig ålder. Lee m. fl 

(2022, s.237) lyfter att kooperativt lärande är en strategi som kan användas för att strukturera 

lärande aktiviteter som uppmuntrar barnen att engagera sig i meningsfulla interaktioner. I deras 

studie kunde forskarna se att det skedde en ökning med lämpliga interaktioner i miljön där 

aktiviteterna introducerades och även i den fria leken. Forskarna kunde även se att i takt med 

att lämpliga interaktionerna ökade så ökade även olämpliga interaktioner. De olämpliga 

interaktionerna beskrivs som bristande svar på en kamrats initiativ eller ett ignorerande av en 

kamrats initiativ (ibid s.242). Lee m. fl (2022, s.245) misstänker att eftersom barnen fått fler 

uppmaningar att interagera och därmed ökat deras möjlighet att svara och inte svara vilket ledde 

till ett ökat antal av både lämpliga och olämpliga interaktioner.  

 

Ziegler och Morrier (2022, s.57) utförde en studie där de observerade 32 barn, både med och 

utan autism, och 15 vuxna. Resultatet visar att barn med autism kan förbättra sina språkliga och 

sociala färdigheter när interventionen ges under lekar som inkluderar barnens val. Studiens 

resultat belyser även fördelar med en motiverande, förstärkande och inkluderande läromiljö 

med goda möjligheter för barn med autism att observera, imitera och öva på viktiga sociala 
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kommunikationsfärdigheter. Ziegler och Morrier (2022, s.49) anser att bristerna i den sociala 

kommunikationen och sociala interaktionen som barn med autism uppvisar blir tydliga i 

förskolemiljöer under ostrukturerade aktiviteter. Forskarna lyfter att under de tidiga 

barndomsåren är lek det naturliga sammanhang där barn med neurotypisk utveckling lär sig och 

utökar sina språkliga och sociala färdigheter. Forskarna anser att denna studie bekräftar resultat 

från tidigare studier som visar att interventioner för barn med autism effektivt kan integreras 

naturligt i lekaktiviteter (ibid s.57). Deras studie visar att modellering och imitation som sker 

naturligt under lek kan påverka den sociala kommunikationen och interaktionen hos barn med 

autism positivt. Forskarna lyfter att brist på strukturerad aktivitetstid gör det svårare för barn 

med autism att engagera sig i lek som understryker vikten av långvarig strukturerad lek för den 

sociala kommunikationsutvecklingen hos barn med autism (ibid s.58). Güleç-Aslan (2020, 

s.44) lyfter även vilka olika metoder förskollärare använder och där kom det upp exempel som, 

hålla sig nära barnet, visuella hjälpmedel, belöningssystem, enklare fysisk miljö och att lära ut 

sociala regler. Hon tar även upp vilka utbildningsbehov förskollärarna tycker att de själva 

behöver såsom en utbildning där de får kunskap om autism, både teoretiskt och praktiskt, och 

där förskollärarna anser att det praktiska är det absolut viktigaste.  

 

2.4 Medvetenhet 
Razali m. fl (2013, s.261) studie visar att förskollärarna inte var beredda på att undervisa barn 

med autism i sin barngrupp eftersom de inte kände till egenskaperna hos barn med autism och 

inte förstod vikten av inkluderande utbildning. Grossi-Kliss (2006, s.102) använde sig av 

kvantitativ metod där hon skickade ut en enkät för att se vilka färdigheter som var mest 

värdesatta att utveckla hos barn med autism, 1: kommunikationsförmåga, 2: sociala färdigheter, 

3: självreglerande beteende, 4: följa dagliga rutiner och 5: lekfärdigheter. Färdigheterna som 

förskollärarna ansåg hade minst betydelse var, 10: motorik, 9: deltagande i gruppaktivitet, 8: 

kognitiva färdigheter, 7: sensoriska system och 6: dagliga aktiviteter. Hon lyfter att det finns ett 

samband mellan kommunikation och sociala färdigheter och att barn med autism behöver språk 

för att kommunicera med sina jämnåriga och ha interaktion under lek (ibid s.103).  Några 

förskollärare ansåg att lek och interaktion är mycket viktiga för barnet i förskolan eftersom det 

är grunden för sociala färdigheter och interaktion i gemenskap (ibid s.104). Förskollärarna anser 

att undervisa barn med autism kan vara den mest utmanande uppgiften för förskollärare på 

grund av komplexiteten hos denna funktionsnedsättning (ibid s.97). Grossi-Kliss (2006, s.98) 
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beskriver att barn med autism kan läras färdigheter men hur snabbt de lär sig hänger på 

kontinuitet och kompetensen hos förskolläraren (ibid s.98).  

 

Chang m. fl (2016) studerade i vilken utsträckning förskolebarn med autism utvecklar vänskap 

i vanliga skolmiljöer. Forskarna beskriver att väldigt få pedagoger ingrep när de autistiska 

barnen lekte själva, pedagogerna hjälpte inte dessa barn att interagera med jämnåriga utan 

barnen tillbringade den största delen av fri lek med att vandra runt eller leka själv. Men 

forskarna såg att i de få fall där pedagogen faktiskt uppmanar barnet att leka med sina kamrater 

så var resultaten lovande. Forskarna lyfter även att vuxna kanske inte förstår vikten av fri lek 

som en tid för de autistiska barnen att utveckla relationer med jämnåriga.  

 
Önskan om en elevassistent är hög bland pedagoger i förskolan men Anderson m. fl (2004, 

s.382) tar upp konsekvenser av elevassistenter, som forskarna ofta anser inte är kvalificerade, 

att elevassistenterna ofta utgör en barriär mellan assistent barnet och andra barn. Studien visade 

bland annat att typiskt utvecklade barnen kunde undvika assistentbarnen på grund av den 

ständig närvaron av assistenten för att hålla sig borta från vuxna. Elevassistentens ständiga 

närvaro drar sannolikt till sig uppmärksamhet som kan leda till att assistentbarnet ses som 

annorlunda eller ovanlig. Forskarna lyfter även att en elevassistents ständiga närvaro i en vanlig 

klass har visat sig vara förknippat med negativa konsekvenser för barnet, inklusive att få mindre 

undervisning av kvalificerade lärare, interagera mindre med sina kamrater och blir alltmer 

beroende av vuxna och deras hjälp (ibid s.370). Anderson m. fl (2004, s.371) lyfter att det är 

tveksamt om okvalificerad personal kommer kunna underlätta en framgångsrik integration i 

vanliga förskolemiljöer. Författarna lyfter även att anställa okvalificerade assistenter inte är 

lösningen för att stödja barn med autism och att det inte skulle främja autistiska barns sociala 

integration (ibid s.382). 

 

Mycket av den tidigare forskningen visar på vad pedagoger i förskolan behöver och vad barnen 

med autism behöver, vilka färdigheter som värdesätts och vad som saknas i förskolans värld för 

att göra förskolan inkluderande för barn med autism. Men det finns väldigt lite forskning på hur 

pedagogerna går till väga i vardagliga situationer, vid undervisning och hur de gör för att det 

autistiska barnet ska kunna utvecklas utifrån sin egen förmåga. Vår studie vill undersöka vilken 

kompetens som finns på de svenska förskolorna då det endast finns fåtal studier om den svenska 

förskolan kopplat till autistiska barn som bidrar med frågan hur.  
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3. Teoretiska perspektiv 
Under denna rubrik kommer vi redogöra för vilka teoretiska perspektiv och begrepp som 

kommer användas i studien som analysverktyg och hur de kommer att tillämpas för att kunna 

tolka, förstå och analysera empirin.  

 

3.1 Sociokulturellt perspektiv 
Säljö (2020, s. 283,284) skriver att det sociokulturella perspektivet intresserar sig för hur en 

människa lär sig och utvecklas genom att samspela och kommunicera med andra människor i 

olika sammanhang. I sin tur gör det att kunskaper är något människan deltar i genom sociala 

interaktioner (ibid s.284). Enligt Säljö (2014, s.104; 2020, s.281) ses lärandet som en social 

process som ständigt pågår och förändras men är bunden till en specifik kultur och dess sociala 

praktik. Enligt Vygotskij (1978, s.57) utgör språket både ett viktigt redskap mellan människor 

i ett socialt samspel för att kunna kommunicera men också i hjärnan för att kunna tänka på olika 

sätt. Språket kan uppfattas som ett redskap som kommer från det sociala samspelet mellan 

människor och går vidare till deras individuella tankeverksamhet i hjärnan (ibid).  

 
Säljö (2020, s.281,282) lyfter att den proximala utvecklingszonen utgör ett begrepp som har 

stor betydelse i det sociokulturella perspektivet och handlar om vilken stöttning och vägledning 

individen behöver för att kunna utveckla ett nytt lärande. Första nivån utgör den aktuella 

utvecklingsnivån som barnet befinner sig på idag och består av kunskaper som gör att barnet 

kan utföra något på egen hand. Däremellan finns ett glapp till nästa utvecklingsnivå där det 

finns möjlighet för barnet att utvecklas med stöttning från en kompetent person i en social 

interaktion (ibid). Säljö (2014, s.123) skriver att den nya lärdomen inte får ligga alltför långt 

bort från barnets nuvarande kompetens för att den ska kunna ta sig an och lyckas med den nya 

utmaningen med hjälp av stöttning och senare kunna klara den på egen hand.  

 

Enligt Säljö (2014, s.123) handlar begreppet scaffolding om att barnet får mycket stöttning i 

början av en ny utmaning, vidare kommer hjälpen successivt att minska då barnet alltmer träder 

fram och kan hantera utmaningen på ett självständigt sätt med hjälp av den nya erfarenhet den 

fått på vägen. Individen inhämtar kunskaper och språk från ett socialt sammanhang till att kunna 

hantera och tillämpa de språkliga och fysiska resurserna den besitter på ett självständigt sätt i 

vardagen (ibid).  
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3.2 Socialt samspel 

Askland och Sataøen (2014, s.42) skriver att ett samspel kan förklaras som en relation som 

uppstår mellan minst två människor där de respekterar varandras handlingar och intentioner i 

det sociala sammanhanget. Vidare kan ett samspel både vara mer återkommande eller endast 

ske några få gånger. När samspelet har upprepats tillräckligt många gånger mellan parterna kan 

det medföra att de utvecklat en relation som bygger på stabilitet och trygghet. I sin tur har 

parterna utvecklat en social relation till varandra på ett positivt sätt (ibid). Säljö (2014, s.232) 

beskriver att språket utgör ett viktigt och betydelsefullt verktyg för människor i ett socialt 

samspel för att de ska kunna dela erfarenheter med varandra och utveckla nya kunskaper. I ett 

socialt samspel får individen en inblick i omvärlden och blir medvetna om hur dess omgivning 

tänker och handlar på olika sätt i den kulturella och sociala kontexten. Interaktioner med 

omgivningen ger individen viktiga erfarenheter för att kunna skapa en egen världsbild och 

utveckla sin egen personlighet (ibid).  

 

3.3 Relationell pedagogik 
Relationell pedagogik är ett synsätt på utbildning där det som sker mellan människor står i 

centrum (Aspelin 2018 s.13). Relationell pedagogik bygger på uppfattningen av att relationer 

är grunden för all utbildning (Aspelin, 2021 s.589) och att undervisningen sker främst mellan 

lärare och elev och är därför även oförutsägbar. Undervisningen sker inte bara inom eller 

utanför läraren och eleven utan mellan dem. Det är i nuet som läraren och eleven möter varandra 

från sina olika positioner som läraren kan påverka sina elever på djupet (Aspelin, 2021 s.594). 

Den relationella pedagogiken försöker åstadkomma lärande genom relationen och inte via 

läromål, bedömningskriterier och kursinnehåll (Aspelin 2018 s.14). Aspelin och Persson (2011, 

s.9) beskriver utbildningsinstitutioner som mötesplatser mellan människor och att sociala 

relationer inte står i motsättning till kunskap utan att de relaterar till varandra (ibid s.41). De 

beskriver begreppet relationell pedagogik som ett genuint och produktivt möte med en balans 

på det akademiska kravet och hur eleven är (ibid s.135,152). 

 

3.4 Tillämpning av teorierna 
Vi kommer inte att använda den sociokulturella teorin i sin helhet utan utifrån begreppen som 

nämns nedan. Den proximala utvecklingszonen kommer att tillämpas för att analysera hur 

pedagogerna anpassar förskolemiljön utifrån varje enskilt barns olika behov och förutsättningar 
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för att kunna utvecklas. Den proximala utvecklingszonen kommer även att användas för att se 

hur pedagogerna identifierar och förstår barnets nuvarande situation för att hitta möjliga 

stödåtgärder. Begreppet scaffolding kommer vi att tillämpa i vår studie genom att analysera 

vilka verktyg och strategier pedagogerna använder för att stötta de autistiska barnen i 

interaktioner och lärande aktiviteter.  

 

Ett sätt att förstå den relationella pedagogiken är att möta barnens olika behov och 

förutsättningar, att svårigheterna inte handlar om barnet utan att problemen uppstår i 

förskolemiljön och hur den är utformad. Att man utifrån en god relation till barnet kan stötta 

barnet bättre och känna igen barnets signaler i olika situationer och där kunna möta barnet i 

vardagen och undervisningen. Även här se vilken kompetens förskolläraren behöver för att 

kunna göra det möjligt. Den relationella pedagogiken kommer att tillämpas genom att se hur 

relationen kan påverka barnen positivt i sitt lärande och utveckling.  
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4. Metod 
I detta avsnitt kommer vi redogöra för vårt val av metod, urval, tillförlitlighet, genomförande, 

etiska överväganden och analysmetod.  

 

4.1 Kvalitativ metod 
Kvalitativ forskning är mer inriktad på ord än siffror (Bryman, 2018 s.340,371) och fokuserar 

på närhet och teori. Alvehus (2023, s.20) beskriver att den kvalitativa metoden intresserar sig 

för till exempel innebörder och sammanhang. Patel och Davidson (2019, s.52) beskriver den 

kvalitativa metoden som att forskaren försöker tolka och förstå ett visst fenomen eller frågor 

som rör sociala sammanhang. Att forskaren arbetar med tolkning och försöker komma fram till 

en beskrivning som ger en djupare insikt (ibid s.55).  

 

4.1.1 Semistrukturerade intervjuer 
Alvehus (2023, s.111,112) skriver att intervjuer utgör en vanlig metod inom en kvalitativ studie 

där forskare avser att undersöka människors egna upplevelser och åsikter. Vidare utgör 

intervjuer ett viktigt verktyg där forskaren får möjlighet att närma sig intervjupersonen på ett 

djupare plan och får en inblick i deras erfarenheter, tankar och känslor om ett visst fenomen 

eller en kontext (ibid). I sin tur gör det att forskaren får en bättre förståelse för intervjupersonens 

eget perspektiv och hur dess sociala omgivning skapas och utvecklas på olika sätt (ibid, s.112). 

  

I vår studie vill vi undersöka förskollärarens perspektiv och erfarenheter och samla in en empiri 

som både är djup och bred så vi kan få svar på våra forskningsfrågor. Vi har därför valt att 

använda semistrukturerade intervjuer i denna studie (se bilaga 1). Enligt Alvehus (2023, s.114) 

har intervjuer som är semistrukturerade att göra med att frågorna som ställs är öppna i sin 

karaktär eller baseras på passande teman till studiens forskningsämne.  

 

4.2 Urval 
I vår studie var urvalet av deltagare att intervjua fyra pedagoger som antingen var förskollärare 

eller hade en pågående förskollärarutbildning och hade arbetat de senaste fem åren med barn 

där det funnits misstankar om autism i förskolan. Vi valde att endast intervjua fyra pedagoger 

då vi ville hålla i längre intervjuer för att gå in på djupet. Vi ville ge respondenterna möjligheten 

att visa vilken kunskap de besatt och vi ville även ha möjlighet att ställa många följdfrågor för 
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att kunna få tydliga, djupa och nyanserade svar som möjligt. Det gör att vårt urval är ett 

strategiskt urval och Alvehus (2023, s.97) beskriver ett strategiskt urval som att forskaren 

beslutar vilka personer som ska delta i studien utifrån vilka erfarenhet som krävs för att kunna 

besvara studiens forskningsfrågor.  

 

4.3 Tillförlitlighet  
Enligt Bryman (2018, s.467) finns det alternativa kriterier för bedömning av kvalitativa 

undersökningar när det gäller validitet och reliabilitet, han lyfter begreppet tillförlitlighet. 

Tillförlitlighet består av fyra kriterier som motsvarar validitet och reliabilitet. Han nämner 

pålitlighet som innebär att man säkerställer att det skapas en fullständig redogörelse för alla 

faser av forskningsprocesser (ibid s.468), som vi presenterar i avsnittet genomförande. Ett annat 

kriterium han lyfter är trovärdighet som handlar om att skapa en trovärdighet i resultatet, till 

exempel genom att forskningen utförs enligt de regler som finns (ibid s.467). Det tredje kriteriet 

han lyfter är överförbarhet som han beskriver som fylliga eller täta beskrivningar av de detaljer 

som ingår i en kultur (ibid s.468). Det sista kriteriet han lyfter är möjligheten att styrka och 

konfirmera vilket innebär att forskaren inte medvetet låtit personliga värderingar eller teoretiska 

inriktningar påverkar utförandet av och slutsatserna från en undersökning (ibid s.470). Vi har 

därför valt att använda oss av tillförlitlighet då vi anser att den fyller en större funktion i vårt 

examensarbete. 

  

4.4 Genomförande 
Vi har genomfört fyra intervjuer med personer som är förskollärare eller pedagoger som har en 

pågående förskollärarutbildning och har arbetat de senaste fem åren med barn i förskolan där 

det funnits misstankar om autism. Intervjuerna har genomförts på plats ute på förskolorna och 

en av intervjuerna har genomförts via Zoom. Deltagarnas muntliga samtycke och intervjuerna 

spelade vi in via Zoom och informerade om att det sparas på Malmö universitets server.  

 

Enligt Alvehus (2023, s.116) finns det delade meningar om en intervju ska spelas in eller inte. 

Intervjupersonen kanske inte vågar träda fram fullt ut och berätta det den egentligen vill då den 

är medveten om att intervjun spelas in. Men samtidigt kan en inspelad intervju ge 

intervjupersonen en trygghet i sin medverkan för att den vet att den det säger finns 

dokumenterat i dess ord och kan på så sätt inte missförstås eller bli felaktigt på något sätt (ibid). 
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Vid genomförandet av intervjuerna närvarade vi båda två så att en kunde hålla i intervjun på ett 

aktivt och lyhört sätt och den andra höll sig i bakgrunden och antecknade.  

Efter genomförandet av intervjuerna transkriberade vi intervjuerna i Word genom att lyssna på 

röstinspelningen och skrev ner det som sades. Patel och Davidson (2019, s.136) beskriver att 

det ställer krav på forskaren att göra medvetna val och reflektera på ett kritiskt sätt samt att vara 

medveten om hur det kan påverka analysen i förhållande till studiens trovärdighet. När vi 

transkriberat läste vi igenom materialet och gjorde en tematisk analys genom att använda oss 

av olika hur-frågor.  

 

4.5 Etiska övervägande 
I vår studie har vi tagit hänsyn till och utgått från de fyra etiska forskningskraven såsom 

informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet i hela 

forskningsprocessen. Vetenskapsrådet (2024, s.62) skriver att samtycke i en forskningsstudie 

är av stor vikt för att deltagarna ska skyddas på olika sätt och se till att de tagit ett eget beslut 

gällande sin medverkan i studien. Informationskravet och samtyckeskravet bygger på att 

deltagarna i studien får information på ett lätt och förståeligt sätt så de kan ta till sig 

informationen om studien på rätt sätt och kan ställa sina frågor (ibid s.63). Det är viktigt att 

deltagarna förstår vad studien ska handla om och för vilket ändamål den görs. Vidare ska 

deltagarna informeras om deras medverkan i studien och hur deras personuppgifter kommer 

behandlas och skyddas. Deltagarna ska även känna till var forskningen kommer att publiceras 

och vilka som kommer ha tillgång till den. Det är viktigt att forskaren förhåller sig till lagar och 

regler gällande sekretess och bevarande av personliga data i en forskningsstudie. 

Vetenskapsrådet (2024, s.62) lyfter att deltagarna inte får tvingas eller uppmanas på något sätt 

till att behöva delta i en forskningsstudie om de inte själva vill. Varje individ ska ta ett enskilt 

beslut som är frivilligt och respekteras av forskaren. Samtycket kan finnas dokumenterat på en 

blankett eller inspelat så det finns sparat om några frågetecken dyker upp om vad deltagaren 

har samtyckt till. Detta ska sparas på ett bra sätt så länge det behövs för att både forskaren och 

deltagaren ska kunna gå tillbaka och se vad de kommit överens om (ibid). Vi har tagit hänsyn 

till informationskravet i vår studie genom att vi innan intervjuerna, både muntligt och genom 

en informationsblankett (se bilaga 2), informerat om vårt examensarbete och vad det handlar 

om, deras medverkan, hur vi går till väga och hur personuppgifter och ljudinspelningar kommer 

användas och lagras. Vidare uppfyller vi samtyckeskravet genom att deltagarna innan och i 

början av intervjuerna informerades både skriftligt och muntligt om att det är frivilligt att delta 
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och att de när som helst kan välja att avbryta sin medverkan i vår studie och att materialet som 

de bidragit med då kommer att raderas.  

 

Enligt Vetenskapsrådet (2024, s.66–67) handlar konfidentialitetskravet om att deltagarna i en 

forskningsprocess får sina personliga uppgifter och integritet skyddade så att obehöriga 

personer inte kan få ta del av uppgifter som kan identifiera dem på något sätt. I sin tur är det 

viktigt att empirin förvaras på ett säkert sätt så att obehöriga inte kan få tillgång till den (ibid 

s.53). Det här kravet uppfyller vi genom att vi lagrar ljudinspelningarna från intervjuerna på 

Malmö universitets server och ingen annan än behöriga har tillgång till materialet. Det färdiga 

examensarbetet kommer att publiceras på den digitala plattformen Diva.  

 

Vetenskapsrådet (2024, s.67) menar att nyttjandekravet har att göra med att den information 

som samlats in inte får tillämpas i annat avseende än i den aktuella forskningsstudien och inte 

spridas hur som helst. Vidare får empirin som samlats in inte sparas längre än vad som är 

nödvändigt för ändamålet (ibid). Detta krav uppfyller vi genom att empirin som vi samlat in till 

vår studie endast kommer att användas till vårt examensarbete. Den insamlade datan kommer 

att lagras på Malmö universitets server i två år och därefter raderas.  

 

4.6 Analysverktyg 
Efter att vi transkriberat och gått igenom materialet flera gånger beslutade vi att presentera vår 

empiri i resultat- och analysdelen utifrån tematiska hur-frågor för att besvara vår frågeställning, 

såsom hur undervisar och inkluderar pedagoger de autistiska barnen i planerade lärande 

aktiviteter i grupp? Hur stöttar pedagoger autistiska barn i vardagen för att de ska klara av hela 

dagen i förskolan? Hur bidrar pedagogerna till autistiska barns samspel med jämnåriga?  

 

Under den första rubriken kommer den första tematiska frågan att besvaras genom att belysa 

pedagogernas beskrivning av olika arbetssätt och strategier för att kunna undervisa och 

inkludera barn med autism i barngruppen. Den andra rubriken kommer att besvara den andra 

tematiska frågan genom att ta upp pedagogernas olika verktyg och hjälpmedel som de säger att 

de tillämpar i olika vardagssituationer för att barn med autism ska förstå och klara av dagen på 

förskolan. Under den sista frågan kommer den tredje tematiska frågan att besvaras genom att 

presentera hur pedagogerna säger att de arbetar för att främja sociala interaktioner mellan 

barnen på förskolan. Sist presenteras vilka utmaningar pedagogerna upplever och vad de saknar.  



   
 

21 
 

 

Vi kommer att tillämpa de teoretiska perspektiv och begreppen såsom relationell pedagogik, 

proximala utvecklingszonen och scaffolding på det sättet som vi tidigare förklarat under 

rubriken teoretiska perspektiv för att analysera materialet från intervjuerna. Vi har valt att 

presentera empirin både med hjälp av citat och en berättande text från deltagarnas berättelser 

och erfarenheter. Varje avsnitt börjar med en redogörelse från pedagogernas intervjusvar och 

efter det tolkar vi empirin med hjälp av våra glasögon vi valt att använda i denna studie. Patel 

och Davidson (2019, s.137) skriver att om forskaren har valt en metod som intervju är det viktigt 

att empiri skrivs fram på ett sätt i analysen så den inte tas från sin kontext och tar bort 

intervjupersonens individuella svar. Vidare kan det vara bra att forskaren tillämpar ett 

tillvägagångssätt som bidrar till att empirin i analysen från intervjuerna framställs både genom 

citat från intervjupersonerna själva och forskarens egna perspektiv och analyser för att ge 

mottagaren möjlighet att själva följa empirin till forskarens egna tolkningar och ta ställning till 

resonemangets trovärdighet (ibid). I sin tur ska tolkningarna och slutsatserna som framgår i 

studien vara väl underbyggda med referenser och argument för att mottagaren själv ska kunna 

ta ställning till studiens trovärdighet (ibid s.136). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

22 
 

5. Resultat och analys 
Under denna rubrik kommer vi redogöra för resultatet från våra intervjuer och analysera det 

med hjälp av relationell pedagogik, proximala utvecklingszonen och scaffolding.  

 

Personerna vi har intervjuat har olika utbildningar och har deltagit i olika 

kompetensutvecklingar. Utbildningarna de har är barnskötare, förskollärare, specialpedagog, 

handledare, TAKK-utbildning och deras kompetensutveckling kring autism har bestått av 

information kring NPF-diagnoser, bildstöd, språkutveckling och lågaffektivt bemötande. De 

har arbetat under olika lång tid, vissa har tidigare arbetat som barnskötare och andra har börjat 

arbeta efter sin förskollärarutbildning. De har arbetat 7 år, 10,5 år, 12 år och 18 år och har därav 

olika erfarenheter inom yrket. 

 

5.1 Hur undervisar och inkluderar pedagoger de autistiska 

barnen i planerade lärande aktiviteter i grupp? 
Här har vi sammanställt strategier och hjälpmedel som pedagogerna har tagit upp för att 

inkludera de autistiska barnen i lärande aktiviteter.  

 
                        Just idag så är så har vi med vårt barn ett tag så länge den ibland är det att den är med på 

starten av presentationen och så länge den orkar. Men att det är viktigt att jag som vuxen 
säger, men nu kan du få gå in och leka med då min kollegas grupp istället. Men att de är 
med en stund så du känner att ja, men nu nu är det bra. Nu har de klarat a till b. Den har 
varit med 30% av undervisningen, men att det avslutas när det går bra att du har en så 
pass bra relation med barnet, så du ser när det börjar bli svårt och då kan man avsluta 
aktiviteten ihop och sen fortsätta med det andra. (Pedagog 1) 

 

Här anpassar pedagog 1 aktiviteten utefter barnets förmåga och har lärt sig att känna igen 

barnets signaler, till exempel när det blir för mycket för barnet. Vi tolkar det som att pedagogen 

har en så pass bra relation till barnet att den vet med sig att barnet inte klarar av en hel samling 

eller en hel lärande aktivitet och anpassar aktiviteten utifrån barnets behov och förmåga. När 

barnet visar signaler på att den inte orkar mer så avslutar pedagog 1 aktiviteten för det barnet 

på ett logiskt sätt så aktiviteten får en början och ett slut för barnet med autism. Pedagog 1 

använder sig av en relationell pedagogik då den möter barnets olika behov och förutsättningar 

samtidigt som pedagogen förstår att problemet uppstår i förskolemiljön, i detta fall i samlingen, 

och inte hos barnet. Pedagog 1 framför att det är viktigt att utmana barnet på deras nivå och ta 

det ett steg längre som den klarar av och kan utvecklas. 
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                        Ja, men hur kan vi planera så att miljöerna var tillgängliga? Kan alla ta del av materialet 

kan alla ta del av aktiviteten på olika sätt? Och den är viktig och går vi över det, ja, men 
då får man titta på. Kan alla till exempel till motorisk övning kan vi erbjuda så att alla 
kan vara på mattan kan alla att hela tiden hitta sätt om man lär sig när man gör. Och då 
tar vi med till nästa gång så man hela tiden observerar ifrågasätter och reflekterar. Ja, det 
är kanske inte riktigt så här, hur kan vi då gå vidare? Ja, men om vi då tillsätter det här 
materialet, ja då funkar det? Och man märker på barnen att wow då kan jag vara med. 
Jag kan fixa. Då planerar vi in från början hela tiden ligga steget före. (Pedagog 4) 

 

Här kan vi se att både pedagog 1 och 4 försöker anpassa sin undervisning efter den proximala 

utvecklingszonen. Pedagog 1 nämner att utmana barnet på deras egen nivå och att sedan ta det 

ett steg längre, att genom stöttning kan pedagogen hjälpa barnet att nå det pedagogen strävar 

efter och att sedan kunna minska stödet för att barnet sen ska klara det på egen hand. Pedagog 

4 lyfter vikten av att välja rätt material vid undervisning, att materialet ska passa alla barnen i 

barngruppen och att de ska kunna ta del av det på olika sätt. Enligt den proximala 

utvecklingszonen kan inte materialet ligga för högt över barnets förmåga för då kommer barnet 

inte kunna ta del av materialet. För att veta vilka förmågor och behov barnet har behöver 

pedagogen ha en relation till barnet och ha ett relationellt tänk där pedagogen anpassar 

aktiviteten utefter detta. Pedagog 4 lyfter även vikten av observation och reflektion för att kunna 

anpassa materialet efter de olika barnens behov och förmågor och där pedagogen även 

ifrågasätter materialet de använt och hur de kan göra för att förbättra det.  

 

 

5.2 Hur stöttar pedagoger autistiska barn i vardagen för att de 

ska klara av hela dagen i förskolan?  
Här har vi tagit fram en sammanställning av verktyg som pedagogerna använder för att göra 

vardagen hanterbar och utvecklande för barnen i vardagliga rutiner på förskolan och vad 

pedagogerna tycker är viktigt att tänka på. 

 

Pedagog 2 säger i intervjun att bildstöd, bildstödsscheman på till exempel toaletten och TAKK 

är verktyg som används i vardagliga rutiner på förskolan.  

 

                        Jag fastnar ju ganska mycket i värdegrundsarbete. Det tycker jag är jätteviktigt att man 
tar med alla inte om just att nu ska vi göra såhär för att de barnet behöver detta utan alla 
får samma eh stöttning. Vi använder liksom typ bildstöd för hela gruppen för att inte 
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utmärka varför vi behöver det så. Ett exempel är om vi är ute och vi ska gå in så räcker 
det inte att vi säger nu ska vi städa för vi ska gå in … Mm, det är väl mer förbereda också, 
ska vi, är vi ute och vi ska gå in så räcker det att vi säger alltså nu ska vi städa och nu ska 
vi gå in men där är det ju viktigt att vi förbereder att nästa gång jag kommer så ska vi 
plocka undan och sen va med och plocka undan och gå till dörren tillsammans, att man 
verkligen följer hela processen så att man inte spretar iväg och så känner kanske ett 
misslyckande. (Pedagog 2)  

 

Pedagog 3 framför att tydliga, enkla och klara instruktioner och att använda bildstödsschema 

för hur dagen kommer se ut och ha ett knippe med bildstöd i fickan är användbara verktyg i 

förskolans vardag.  

 

                        Framförhållning, förutsättningar framåt är nog den största svårigheten för de flesta och 
där behöver ju hela hela arbetslaget och egentligen hela förskolan, ha en framförhållning 
på att vi alltså strukturera upp ett schema för vad som kommer hända de olika tiderna på 
dagen så att är ju alltid frukost som serveras kl. 8 ja, då är det alltid frukost som serveras 
kl. 8. Kommer inte frukosten kl. 8 den dagen så kan det vara alltså utan kl. 08.15 så kan 
det styra de här barnen så pass mycket att hela resten av dagen blir förstörd för då vet den 
inte vad som kommer att hända längre. (Pedagog 3) 

 

Vidare berättar pedagogen att det är viktigt att tillämpa ett lågeffektivt bemötande och bemöta 

barnet på dess individuella sätt.  

 

Pedagog 2 och 3 beskriver olika hjälpmedel de använder i vardagen för att stötta barnet som vi 

har valt att kalla scaffolding. Olika hjälpmedel som pedagog 2 och 3 har nämnt är bildstöd, 

bildscheman vid tex toalettbesök eller för hur dagen kommer att se ut, tydliga, enkla och klara 

instruktioner, ett knippe med bildstöd i fickan och lågaffektivt bemötande. Pedagog 2 lyfter 

också vikten av att förbereda barnet vid till exempel övergångar och att pedagogen är 

närvarande, ger barnet stöd i dessa situationer och att pedagogen fullföljer hela processen för 

att inte tappa barnet. Pedagog 2 beskriver även hur de använder bildstöd och andra stöd för hela 

barngruppen och inte det individuella barnet, inte enbart för att inte peka ut just det barnet, utan 

även för att det är något som gynnar alla barnen och att alla barnen kan få ta del av dessa stöd. 

Om vi kopplar in den relationella pedagogiken så visar detta förhållningssätt, respekt för barnet 

som är i behov av stöd samtidigt som det visar att det inte är barnet som har svårigheter utan 

det är förskolemiljön som skapar dessa svårigheter. Pedagog 3 lyfter vikten av att bekräfta 

barnets reaktion på något och hur barnet gör sig förstådd i dessa situationer. Att bekräfta barnets 
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känslor i stunden, bara för barnet skriker innebär det inte att det är ett dåligt beteende utan att 

det är hur barnet gör sig förstådd i just den situationen som uppstår. Att barnet får känna 

trygghet och accepterad oavsett hur den reagerar och gör sig förstådd i svåra situationer. Här 

kan vi återigen koppla in den relationella pedagogiken att problemet uppstår i förskolemiljön 

och att det genom en god relation till barnet kan förstå barnets sätt att kommunicera och uttrycka 

sig. Att se barnets förutsättningar, kanske kan inte barnet uttrycka sig på något annat sätt än att 

skrika för att visa att något är fel.  

 

                        … utmaning handlar ju om att det man vill det är att man i alla vardagssituationer och 
inför planerade man vill göra förskolan, det är liksom begripliga, hanterbara och 
meningsfulla. Och då handlar det om att jag gör det begripligt för dig. Då kan du hantera 
det. Då kan du hantera det som är det meningsfullt. Och vad händer när de är 
meningsfullt? Och det är jätteviktigt att man implementerar det här i alla delar och det 
kan det har jag sett i allt ifrån ta på skorna till att lösa en uppgift i matematik till exempel 
om jag inte vet varför jag gör det här så blir det inte meningsfullt, jag kan inte hantera det 
jag förstår inte varför jag ska sitta och göra det här. Nej, då kan jag inte begripa. Och det 
blir inte meningsfullt för mig. Och det är ju en utmaning att bemöta det här… (Pedagog 
4) 

 

Pedagog 4 lyfter vikten av att göra alla vardagssituationer och planerade aktiviteter begripliga, 

hanterbara och meningsfulla. Om vi ser till begreppet scaffolding så innebär detta att om 

pedagogen gör det begripligt för barnet då kan barnet hantera det och om barnet kan hantera 

det så blir det meningsfullt och när det blir meningsfullt så lär barnet. Pedagogen tar upp 

exempel som att ta på sig skorna och att lösa en uppgift i matematik. Om barnet inte vet varför 

den gör något blir det inte meningsfullt, barnet kan inte hantera det, barnet förstår inte varför 

den ska göra det, då kan barnet inte begripa det och det blir inte meningsfullt för barnet. 

 
                        … det är extremt viktigt att och den behöver vara med hela dagen gå tillbaka till 

bildschemat där finns som jag har jobbat med att man har det bredvid sig. Man går tar en 
röd pil steg för steg och enormt mycket det hjälper. Och det kan vara allt från rutin. Vad 
händer nu efter frukten? Men nu ska vi gå ut ja och vad är stegen däremellan? (Pedagog 
4) 

 

Här visar pedagog 4 att repetition är en slags stöttning för barnet och där de förbereder sig på 

vilka utmaningar som kommer. Här har pedagogen även ett relationellt tänk där den har en så 

pass bra relation till barnet att den vet vad barnet behöver och vilka utmaningar barnet kan 

möta. Pedagogen är väl förberedd på hinder som kan uppstå men även vilken stöttning barnet 

behöver för att klara av utmaningen.  
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5.3 Hur bidrar pedagogerna till autistiska barns samspel med 

jämnåriga? 
Här använder vi oss av citat för att få en bild av hur pedagogerna hjälper autistiska barn i 

samspelet med andra barn och vad de anser är viktigt i dessa situationer. Vi tar även upp om 

pedagogerna förklarar autism för de andra barnen i barngruppen eller hur de går till väga för att 

förklara för barnen om våra olikheter.   

 
                        För händer det någonting annat i andra änden av rummet så är det inte alltid du klarar av 

att sitta kvar och bygga den här bryggan med de barnen, men att kunna vara en sorts 
översättare mellan. Går det att bygga en brygga så att de förstår varandra. Men sen har vi 
även det bekymret att, men det är inte alla som söker kontakt när de är autistiska. Det 
måste vi låta dem slippa om de inte vill ha kontakten, för det finns så många olika 
anledningar till varför de inte vill ha kontakten … För den sociala interaktionen 
överstimulerar ofta väldigt mycket. (Pedagog 3) 

 
Pedagog 3 pratar om att vara en översättare, bygga broar och en förlängd arm, att det är det 

stödet ett barn med autism behöver. Om vi ser pedagog 3 citat så anser pedagogen att vissa 

autistiska barn ska få slippa den sociala interaktionen på grund av att den överstimulerar. Men 

om man ser till den relationella pedagogiken så är det i relationen det sker något, mellan barn 

och pedagog eller barn och barn. Men oavsett är relationen viktig och att det är i relationen som 

vi människor lär. Men om pedagogen i relationen lyfter fram barnets intresse och att pedagogen 

via barnets intresse och behov använder sig av det för att skapa en social interaktion mellan 

barn och barn eller i vissa fall mellan barn och pedagog, att i relationen skapa ett gemensamt 

intresse eller via intresset socialiserar barnet med andra. Till exempel som pedagog 4 lyfter, att 

pedagogen tar barnets intresse till att socialisera barnet med andra, att tåget får utgöra 

utgångspunkten. Om pedagogen håller sig inom den proximala utvecklingszonen och vet vad 

barnet klarar av så kan pedagogen också se hur mycket interaktion barnet med autism klarar av 

och kan därmed lägga utmaningarna så att barnet klarar av interaktionen utan att överstimulera 

det.  

 
                        Det är ju också så här med autism att man ofta kan snöa in på ett intresse. Nu var detta 

tåg, hur kan vi ta tågen till att socialisera barnet med andra? Då är man mer närvarande. 
Man jobbar mycket på golvet … att skapa forum som bygger på att socialisera sig med 
andra. Du behöver inte vara verbalt, du behöver inte vara enorma alltså kommunikations 
steg, det räcker med en blick. Ett kroppsspråk det är helt fantastiskt att se hur barn kan 
skapa en relation … man sätter barn bredvid varandra och där kan dom börja peka till 
varandra, vad händer här? Jo, nu händer någonting, ni kommunicerar. Vi skapar en 
relation till varandra … Där händer någonting och där är det viktigt att vi är med. För 
relationer är viktiga. (Pedagog 4) 



   
 

27 
 

 

Pedagog 4 beskriver att fokus inte enbart behöver hamna på det verbala som sker mellan två 

eller flera personer utan att kroppsspråket och blickar kan spela en stor roll i det sociala 

samspelet. Pedagog 4 lyfter också att det handlar om att socialisera sig med andra att det inte 

behöver vara verbalt utan det räcker med en blick, ett kroppsspråk, bara titta på varandra, peka 

i böcker tillsammans och där sker en kommunikation och vi skapar en relation till varandra. 

Här kan vi se utifrån relationell pedagogik att pedagogen troligen har en god relation till barnet 

och kan tydligt se när ett samspel mellan barn och barn sker. Pedagogen kan se de små 

interaktionerna och genom detta kan pedagogen möta barnens olika behov och förutsättningar. 

Pedagogen får en bild av hur barnen interagerar och hur pedagogen kan bygga vidare på dessa 

små interaktioner.  

 

Pedagog 3 lyfter att det finns ett bekymmer med interaktionen, att barn med autism inte alltid 

söker kontakt och den pedagogen anser då att det autistiska barnet då bör slippa interaktionen 

för barnet kanske inte vill ha den kontakten på grund av många olika anledningar men främst 

för att den överstimulerar barnet. Pedagogerna i vår studie lyfter till exempel lek en till en, där 

det autistiska barnet får möjligheten att utveckla en relation i taget och leka med en kompis i 

taget med stöttning av pedagogen där den kan hjälpa det autistiska barnet att göra sig förstådd. 

En annan pedagog nämner till exempel att den låter barnen sitta två och två i soffan och läsa en 

bok tillsammans där interaktionen kan ske i tystnad, där vikten läggs på kroppsspråk och blickar 

där pedagogen lyfter att kommunikationen kan ges genom pekningar av samma föremål i en 

bok.  

Pedagogerna i vår studie lyfter också att inget barn är det andra likt, oavsett om barnet har en 

autismdiagnos eller inte. Att ja, komplexiteten i funktionsnedsättning är stor men att det behöver 

ske anpassningar i miljö och material oavsett, för att alla barn är så pass olika. 

 
                        … vi har nog mer pratat om att det är okej att vara olika, för alla är olika, tycker olika     

och det är helt okej att ha olika åsikter. (Pedagog 2) 
 
                        … samhället i stort försöker ploppa in alla individer i att passa in inom mallarna inom 

ramarna för ja, hela samhället. (Pedagog 3) 
 

Pedagog 2 lyfter också att det är okej att vara olika och tycka olika för alla är olika. Här kan vi 

återigen koppla in den relationella pedagogiken som lyfter att problemet inte uppstår i eller med 

barnet utan att det är förskolemiljön som skapar svårigheterna. Att det är normer och 
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värderingar i förskolan som skapar dessa svårigheter och som pedagog 3 uttryckte sig, att 

barnen stoppas in i en ram som ska utgöra det normativa för samhället. Och när något visar sig 

avvikande så anses det att det är barnet som har svårigheter men enligt den relationella 

pedagogiken så är det miljön som skapar svårigheter.   

 

5.4 Utmaningar att arbeta med barn med autism  
Även här använder vi citat för att tydliggöra vilka utmaningar pedagogerna ser och vilka 

önskemål det finns hos pedagogerna för att kunna göra förskolemiljön bättre för barn med 

autism.  

 
                        Ofta idag så är vår specialpedagog bara närvarande när vi har reflektioner eller liknande 

och hjälper oss att anpassa arbetet då. Sen är hon ute och kollar barngruppen då men det 
känner jag att där man får den hjälpen man behöver men man får inte hjälpen att utföra 
det ända fram. Det blir lite att så här kan ni göra. Absolut att det fungerar jättebra när man 
gör så men sen kommer vardagen. En kollega är borta och så får man ändra om. Det är 
ju jättebra hjälpmedel och stöd vi får. Men sen är det ju att genomföra det som blir det 
svåra. (Pedagog 1) 

 
                        Jag har ju en tanke att nu har vi dom hära nu följer vi dessa under dagen och inne på 

toaletten följer vi detta men sen i hela ja … virrvarret försvinner det. Man går in i och 
verkligen grottar ner sig. Men återigen, det är tiden som spelar roll. Känns hemskt att säg 
men det är ju så. (Pedagog 2) 

 
                        Att försöka förstå eller få ledning av verksamheten att förstå att det krävs extra resurser. 

Det kommer att krävas mer tid … att undervisa barn som har särskilda behov än barn 
som inte har de här extra behoven. (Pedagog 3) 

 
                      … det finns liksom ingen färdigskriven manual liksom vad man ska göra det handlar om 

att lära känna barnet. (Pedagog 4) 
 
Pedagog 4 lyfter att det inte finns någon färdigskriven manual utan att man själv behöver hitta 

material som passar alla barnen i barngruppen, ett material som alla kan dra nytta av på olika 

vis med olika stöd. För att kunna få fram ett material som uppfyller detta behöver pedagogerna 

som arbetar med barnen i barngruppen ha en god relation till varje barn för att veta exakt vilket 

material som passar dessa barn. Pedagog 1 beskriver att hjälpmedlen de får av specialpedagogen 

är jättebra, men att implementera dem är det som är problemet på grund av hur vardagen faktiskt 

ser ut, medan Pedagog 2 anser att det är dess ansvar att se till att följa de hjälpmedel som de har 

fått. Att man måste hålla i, hålla ut och att hjälpmedlet inte får försvinna i vardagen. Pedagog 2 

lyfter även att tiden utgör ett stort problem i arbetet på förskolan. Om den relationella 

pedagogiken kopplas in så krävs det tid för att kunna utveckla goda relationer, speciellt i en 
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sådan stor barngrupp som det är på förskolorna idag. Och för att kunna ligga i den proximala 

utvecklingszonen och för att kunna ge rätt stöd till varje barn, scaffolding, så krävs en god 

relation till varje barn. Pedagog 3 lyfter även aspekten mer tid men också att det krävs extra 

resurser för att undervisa barn med särskilda behov. Om man får mer resurser får man 

automatiskt mer tid.  
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6. Avslutande diskussion 
I detta avsnitt kommer resultatet att sammanfattas för att besvara studiens syfte och 

frågeställningar. Dessutom kopplas resultatet och dess konsekvenser till vår framtida roll som 

förskollärare och ställs i relation till tidigare forskning. Sedan kommer en metoddiskussion om 

vår metod och tillvägagångssätt. Till sist ges förslag på vidare forskning om ämnet. 

 
6.1.1 Hur undervisar och inkluderar pedagoger de autistiska barnen i planerade 

lärande aktiviteter i grupp? 
Samtliga pedagoger har lyft vikten av att barnet inte ska känna misslyckande utan i varje 

aktivitet, oavsett om det är en vardaglig sak eller en planerad aktivitet, får avsluta den när det 

går bra och att det finns en tydlig början och ett tydligt slut. De har lyft vikten av relationen till 

barnet för att känna igen deras signaler, se tecken på när det börjar bli för mycket och att då 

avsluta aktiviteten tillsammans. Pedagogerna påpekar att de behöver veta vilka förmågor och 

behov barnet har och då behöver pedagogen ha en relation till barnet och ha ett relationellt tänk 

och att pedagogen anpassar aktiviteten utefter detta genom att välja rätt material som passar alla 

i barngruppen. Güleç-Aslan (2020, s.37) anser att förskolläraren har en avgörande och 

grundläggande roll för att kunna genomföra en framgångsrik inkluderingsprocess. Detta kan vi 

se att pedagogerna beskriver i vår studie genom att anpassa aktiviteter utifrån barnets behov 

och förmåga. Pedagogerna lyfter även vikten av observation och reflektion för att kunna 

anpassa materialet efter barnens olika behov och förmågor och där pedagogen även ifrågasätter 

materialet pedagogerna använt och hur pedagogerna kan göra för att förbättra det. Att 

ifrågasätta sina egna val av material för att ständigt kunna förändra och förbättra undervisningen 

är av vikt för att kunna anpassa och fånga varje individuellt barn i barngruppen så barnen kan 

lära sig och utvecklas utifrån sina egna behov och förutsättningar. I Razali m. fl (2013, s.265) 

studie framkommer det att många av förskollärarna inte lade någon vikt vid det autistiska 

barnets akademiska potential vilket vi inte kan se i vår studie då det framkommer att de lägger 

stor vikt vid barnens akademiska potential. Pedagogerna lyfter även att relationen mellan barnet 

och pedagogen är en viktig grund för att kunna arbeta inkluderande och anpassa aktiviteten 

utifrån varje barns behov och förutsättningar. Detta kan vi koppla till vår framtida roll som 

förskollärare genom att vi ska kunna planera, genomföra och utvärdera olika aktiviteter och 

ständigt reflektera över innehåll och tillvägagångssätt för att kunna förändra och anpassa 

aktiviteter utifrån varje individs olika behov och förutsättningar. Det ställer krav på att 
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pedagogerna bemöter barnen på ett respektfullt och lyhört sätt så pedagogerna kan utveckla en 

stark relation till varje barn. Grossi-Kliss (2006, s.102) skickade ut en enkät för att se vilka 

färdigheter som var mest värdesatta att utveckla hos barn med autism, 1: 

kommunikationsförmåga, 2: sociala färdigheter, 3: självreglerande beteende, 4: följa dagliga 

rutiner och 5: lekfärdigheter. De färdigheter de bedömde ha minst betydelse var, 10: motorik, 

9: deltagande i gruppaktivitet, 8: kognitiva färdigheter, 7: sensoriska system och 6: dagliga 

aktiviteter (ibid s.104). I vår studie kan vi se att pedagogerna lägger stor vikt vid att få barnen 

att känna trygghet, känna sig accepterade, att få möjlighet att utveckla goda relationer till både 

vuxna och barn. Grossi-Kliss studie visar att deltagande i gruppaktivitet kommer väldigt långt 

ner på listan men i vår studie kommer den färdigheten väldigt högt upp. Pedagogerna i vår 

studie vill försöka få med de autistiska barnen i alla gruppaktiviteter men att barnen sedan får 

chansen att delta utefter sitt eget behov och egen förmåga. Även lekfärdigheter kommer i mitten 

av Grossi-Kliss studie medan i vår studie värderas leken högt och att pedagogerna försöker 

använda leken för att skapa interaktion både till barn och barn men även barn till vuxen. 

Pedagogerna i vår studie lyfter också att inget barn är det andra likt, oavsett om barnet har en 

autismdiagnos eller inte. Att ja, komplexiteten i funktionsnedsättning är stor men att det behöver 

ske anpassningar i miljö och material oavsett, för att alla barn är så pass olika. 

 

6.1.2 Hur stöttar pedagoger autistiska barn i vardagen för att de ska klara av hela 

dagen i förskolan?  
I resultatdelen har pedagogerna tagit upp olika verktyg som de använder för att stötta de 

autistiska barnen i vardagen på förskolan. Güleç-Aslan (2020, s.44) lyfter vilka olika metoder 

förskollärare använder och där kom det upp exempel som, hålla sig nära barnet, visuella 

hjälpmedel, belöningssystem, enklare fysisk miljö och att lära ut sociala regler. Hon tar även 

upp vilka utbildningsbehov förskollärarna tycker att de själva behöver såsom en utbildning där 

förskollärarna får kunskap om autism, både teoretiskt och praktiskt, och där förskollärarna anser 

att det praktiska är det absolut viktigaste. Pedagogerna i vår studie lyfter vikten av 

värdegrundsarbete, förberedelse vid övergångar, tydliga, enkla och klara instruktioner, 

repetition av bildschema och försöka hålla tider vid vardagliga rutiner. Det framkommer också 

att det är viktigt att kunna bemöta barnet på barnets individuella sätt, bekräfta barnets reaktioner 

samt hur den gör sig förstådd och få barnet att känna sig accepterad. Utifrån detta kan vi se att 

pedagogerna använder olika verktyg för att stötta de autistiska barnen i vardagen på förskolan 

för att de autistiska barnen ska kunna förstå, känna sig trygga i förskolans vardag och kunna 
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vara delaktiga i olika aktiviteter utifrån sin egen förmåga. Vidare visar pedagogernas arbetssätt 

att det är viktigt att bemöta det individuella barnet utifrån dess egna behov och förutsättningar 

för att uppnå en inkluderande verksamhet. Detta går att koppla till vår framtida roll som 

förskollärare såsom att besitta kunskaper om olika verktyg till exempel lågaffektivt bemötande, 

bildstöd och TAKK för att pedagoger ska kunna tillämpa dem på ett praktiskt sätt. Det är också 

viktigt att skapa olika lärmiljöer som är tillgängliga för alla barn och anpassa aktiviteter så att 

de autistiska barnen kan och vill delta, utvecklas och uppleva trygghet samt förståelse oavsett 

behov och förutsättningar.  

 

6.1.3 Hur bidrar pedagogerna till autistiska barns samspel med jämnåriga? 
Pedagogerna lyfter att barn med autism ofta kan’’snöa’’ in på ett intresse och här lyfter 

pedagogerna att det är viktigt att använda sig av det intresset för att socialisera det autistiska 

barnet med andra barn. Chang m. fl (2016, s.370) beskriver att väldigt få pedagoger ingriper 

när de autistiska barnen leker själva, pedagogerna hjälper inte dessa barn att interagera med 

jämnåriga utan barnen tillbringar den största delen av fri lek med att vandra runt eller leka själv. 

Detta stämmer inte med vår studie då pedagogerna i vår studie anser att de visar stort 

engagemang med att socialisera autistiska barn med andra barn. Här beskriver även 

pedagogerna vikten av att vara närvarande, att arbeta mycket på golvet och att all 

kommunikation inte behöver vara verbal. Ibland räcker det med en blick eller ett kroppsspråk. 

Här lyfts aktiviteter som att sätta barnen två och två med en bok där boken kan skapa interaktion 

mellan barnen genom pekningar och kroppsspråk. I vår studie har vi kommit fram till liknande, 

att det är viktigt att vara en närvarande pedagog i barnens sociala interaktioner och aktivt bygga 

forum för sociala möten mellan barnen för att de ska kunna utveckla sin sociala kompetens och 

skapa relationer. Pedagogerna i vår studie arbetar på olika sätt för att stödja sociala interaktioner 

mellan barnen och inkludera autistiska barn i olika aktiviteter. En pedagog anser att det är viktigt 

att det först finns en trygg och stabil relation mellan pedagogen och barnet innan man börjar 

bygga kamratrelationer. En pedagog lyfter att använda det autistiska barnets intresse, till 

exempel ett tåg för att kunna skapa en social interaktion till andra barn. Ett annat arbetssätt som 

en pedagog redogör för är att leka i mindre grupper, såsom att leka en och en och sedan ta in en 

kamrat som är en stark lekare och bygga på med fler barn efter hand. Lee m. fl (2022, s.236) 

tar upp vikten av interaktion mellan barn i tidig ålder för att lindra problem i senare barndom 

och de anser att det behövs insatser för att förbättra interaktionen med jämnåriga i tidig ålder. 

Här framgår det att en närvarande pedagog som ger stöd på olika sätt är av vikt för att ge 
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autistiska barn möjlighet till samspel och relationsskapande med andra barn i barngruppen. 

Pedagogerna lyfter att relationsbyggandet till jämnåriga måste byggas upp stegvis med en stark 

relation mellan pedagog och barn som grund. I sin tur visar det hur viktig en trygg och tillitsfull 

relation till pedagogerna är för barn med autism innan de kan bygga på relationerna till 

kamraterna. Detta går att koppla till vår framtida roll som förskollärare genom att vara en 

närvarande och aktiv pedagog i barnens lek, skapa sociala och inkluderande sammanhang där 

barnen får kommunicera på olika sätt med varandra oavsett behov och förutsättningar.  

 

6.1.4 Vilka utmaningar finns det i arbetet med barn med autism och vad saknar 

pedagogerna?  
Det går det att se att samtliga pedagoger beskriver olika utmaningar i arbetet med autistiska 

barn för att kunna arbeta så varje barn når sin fulla potential på förskolan. Pedagogerna säger 

att det saknas tid, resurser och att det inte finns någon färdigskriven manual. Anderson m. fl 

(2004, s.370) lyfter att en elevassistents ständiga närvaro har visat sig vara förknippat med 

negativa konsekvenser för barnet, inklusive att få mindre undervisning av kvalificerade lärare, 

interagera mindre med sina kamrater och blir alltmer beroende av vuxna och deras hjälp. 

Anderson m. fl (2004, s.371) lyfter att det är tveksamt om okvalificerad personal kommer kunna 

underlätta en framgångsrik integration i vanliga förskolemiljöer. De lyfter även att anställa 

okvalificerade assistenter för att stödja barn med autism inte främjar deras sociala integration 

(ibid s.382). I vår studie är en önskan av elevassistenter eller extra personal stor men inte för 

att enbart ta hand om barnet i behov av stöd utan för att själva få tid till det barnet som behöver 

extra stöd.  

 

Pedagogerna lyfter att pedagogerna får bra hjälpmedel av specialpedagogen men att det ibland 

är svårt att implementera dem i förskolans vardag. Pedagogerna lyfter även att det är upp till 

dem att hålla i hålla ut, att verkligen grotta ner sig i hjälpmedlen för att kunna implementera 

dem till fullo och verkligen följa dem. Pedagogerna lyfter också att det är svårt att få ledning 

att förstå att det krävs extra resurser för att undervisa barn med särskilda behov. Razali m. fl 

(2013, s.264) beskriver att det är tydligt att förskollärarna känner att de redan kämpar med 

barngrupperna som det är, att hantera stora barngrupper, och att det då verkade vara en extra 

börda att inkludera ett autistiskt barn i sina barngrupper. Det blir tydligt att det är svårt att 

tillämpa hjälpmedel i förskolans vardag när det inte finns tillräckligt med tid, resurser eller 

någon färdigskriven manual för hur pedagogerna ska arbeta för att kunna implementera 
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hjälpmedlen på ett bra sätt i förskolans praktik. Pedagogerna kan inte förlita sig på att stödet 

från ledningen eller specialpedagogen gällande implementeringen av hjälpmedel i förskolan 

alltid räcker utan kräver eget engagemang och uthållighet i det praktiska arbetet också. Utifrån 

dessa slutsatser ställer det krav på förskollärare att kunna tillämpa resurser och hjälpmedel som 

pedagogerna har tillgång till i förskolans vardag på bästa möjliga sätt, att kunna arbeta och 

bemöta varje barn utifrån dess individuella behov och förutsättningar så barnen kan få en lärorik 

vardag och möjlighet till att utvecklas.  

 

6.2 Metoddiskussion 
I vår studie tillämpade vi en kvalitativ metod såsom semistrukturerade intervjuer och ett 

strategiskt urval för att kunna få svar på våra forskningsfrågor. De semistrukturerade 

intervjuerna gav oss varierande perspektiv och djupa svar då vi under genomförandet av 

intervjuerna ställt olika följdfrågor och behövt förtydliga vissa frågor för att deltagarna skulle 

förstå och kunna dela med sig av sina erfarenheter angående ämnet på ett relevant sätt. Vi hade 

velat göra fler intervjuer för att kunna ge en mer nyanserad bild av ämnet men även för att 

kunna se fler skillnader eller likheter. Vi hade även kunnat inkludera fler kommuner för att se 

om det finns skillnader mellan de olika kommunerna i Sverige. Vi hade även kunnat göra 

intervjuerna längre och ställt mer följdfrågor för att få ännu djupare svar.  

 

Under processens gång har vi upplevt att det var svårt att hitta personer med rätt utbildning och 

erfarenhet som ville delta i vårt examensarbete. Några hoppade av vilket vi i efterhand har 

reflekterat över och kommit fram till att det kan ha varit för att intervjuerna skulle spelas in och 

genomföras på plats på förskolorna eller via zoom. Det fanns inte möjlighet för vissa pedagoger 

att gå ifrån och delta i intervjun på arbetstid eftersom det inte fanns personal som kunde täcka 

upp. Det fanns även några deltagare som ville ha frågorna innan intervjuerna genomfördes så 

de kunde förbereda sig och någon annan ville inte det då den ville ge konkreta svar från stunden. 

För att komplettera vår studie skulle vi kunnat använda även observationer som metod för att 

få mer transparens och trovärdighet i vår studie gällande hur verkligheten ser ut i förhållande 

till empirin i vår studie. 

 

Vi valde att spela in våra intervjuer för att kunna gå tillbaka och se vad som egentligen kom till 

uttryck i intervjun för att undvika att påverka eller tolka materialet på felaktigt sätt. När vi 

transkriberade vårt material har vi lyssnat och skrivit ner det som sägs. När det har varit svårt 
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att höra vad som sägs har vi skrivit att det är ohörbart för att inte påverka eller förtydliga 

materialet. I vår resultat- och analysdel har vi använt oss av deltagarnas egna ord genom citat. 

 

Vår studie kan inte generaliseras för en större population då vårt urval var begränsat till fyra 

deltagare. Samtidigt kan de fyra pedagoger som deltog i studien anses vara relativa i förhållande 

till vår studies syfte och frågeställningar då de besitter den utbildning och erfarenheter om 

autistiska barn som vi efterfrågat för att kunna få innehållsrikt och relevant material för att 

kunna besvara våra frågeställningar på ett trovärdigt och relevant sätt.   

  

6.3 Vidare forskning 
Utifrån vad vi kommit fram till i vår studie hade det varit intressant att forska vidare kring vilka 

strategier och metoder som är mest effektiva i det praktiska arbetet med autistiska barn i 

förskolan. Det skulle även vara intressant att genom observationer se vad som skapar problem 

i den fysiska förskolemiljön och hur pedagoger kan eliminera dessa problem eller minska dem.  
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8. Bilagor  
8.1 Intervjufrågor  

1.     Vilken/vilka utbildningar har du? 

2.     Hur länge har du arbetat inom förskola? 

3.     Vad betyder ordet inkludering för dig? 

4.     Hur gör du för att bygga upp en inkluderande social miljö? 

Varför har du valt det arbetssättet? 

5.     Förklarar ni autism för de andra barnen i barngruppen? Om ja, hur förklarar ni det? Om 

nej, varför inte? 

6.     Har du de senaste fem åren arbetat/undervisat barn med autism? 

7.  Vilka utmaningar har du upplevt i ditt arbete med barn med autism? 

8.  Vilka stöd eller hjälpmedel får du av din specialpedagog i arbetet med autistiska barn? 

 Hur applicerar du dessa i praktiken? 

9.  Anser du att det stödet du får av specialpedagoger räcker för att du ska kunna hjälpa 

barnet att nå sin fulla potential? 

 Om nej, vad skulle du isåfall behöva för stöd/hjälpmedel? 

10.  Har du fått kompetensutveckling om autistiska barn? 

 Om ja, vad handlade den om och hur hjälpte den dig i ditt arbete med autistiska barn? 

 Fick du några verktyg? 

11.  Hur bidrar du till autistiska barns relationsbyggande med andra barn i förskolan? 

 Ser du några utmaningar i detta? 

 Hur stödjer du autistiska barns självständighet och kommunikation? 

12.  Hur gör ni de autistiska barnen delaktiga i de planerade lärande aktiviteterna? 

13. Finns det något du vill tillägga? 
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8.2 Informationsblankett  
 

På förskollärarutbildningen vid Malmö universitet skriver 
studenterna ett examensarbete på sjunde terminen. I detta arbete 
ingår att göra en egen vetenskaplig studie, utifrån en fråga som 
kommit att engagera studenterna under utbildningens gång. Till 

studien samlas ofta material in vid förskolor, i form av t.ex. 
intervjuer och observationer. Examensarbetet motsvarar 15 

högskolepoäng, och utförs under totalt 10 veckor. När 
examensarbetet blivit godkänt publiceras det i Malmö universitets 

databas DIVA  
(http://mau.diva-portal.org/smash/search.jsf?language=s 

v&dswid=4868 

LÄRANDE OCH SAMHÄLLE 
BARNDOM-UTBILDNING-SAMHÄLLE 

 
Datum: 2025-09-18 

 
Vi är två studenter som heter Mimmie och Emma som läser sjunde terminen på 

förskollärarutbildningen vid Malmö universitet och tar examen i januari 2026. I skrivande 

stund arbetar vi med vårt examensarbete och vi har hört av oss till era rektorer via mail och 

fått deras godkännande och höra av oss till er. 

 

Samtycket kommer att spelas in muntligt och du kan när som helst välja att avbryta ditt 

deltagande.  

 

Vårt examensarbete utgör en kvalitativ studie där vi kommer använda oss av 

semistrukturerade intervjuer. Vi kommer intervjua förskollärare eller pedagoger med en 

pågående förskollärarutbildning för att inhämta empiri. Intervjuerna kommer att ske med 

ljudinspelning via zoom. Det enda som kommer att registreras är personens röst och inga 

personuppgifter kommer att samlas in utan vi kommer endast att koncentrera oss på 

yrkeserfarenhet.  

 

http://mau.diva-portal.org/smash/search.jsf?language=sv&dswid=4868
http://mau.diva-portal.org/smash/search.jsf?language=sv&dswid=4868
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Med vårt examensarbete vill vi undersöka hur pedagogerna undervisar autistiska barn, hur de 

inkluderar autistiska barn i aktiviteter och hur pedagogerna bidrar till autistiska barns samspel 

med jämnåriga. Frågeställningen som vi vill besvara i vårt examensarbete är: 

• Hur undervisar pedagoger autistiska barn? 

• Hur inkluderar pedagoger de autistiska barnen i planerade lärande aktiviteter i grupp? 

• Hur bidrar pedagogerna till autistiska barns samspel med jämnåriga? 

• Vilken kompetens krävs av pedagogerna för att bemöta egenskaperna och behoven hos 

barn med autism? 

 

De som kommer kunna begära ut det inspelade materialet är handledare till oss och vår 

examinator. Och alla uppgifter kommer att lagras på Malmö universitets server under arbetets 

gång men även finnas kvar under två års tid efter avslutat examensarbete och därefter 

förstöras.  

 

https://www.vr.se/analys/rapporter/vara-rapporter/2024-10-02-god-forskningssed-2024.html 

Grundläggande etiska frågor rör frivillighet, integritet, konfidentialitet och anonymitet för de 

personer som är direkt inblandade i forskningen.  

• Informationskravet innebär att forskaren ska informera berörda personer om studiens 

syfte och detta innebär bland annat de personer som deltar, att de ska veta att deras 

deltagande är frivilligt och att de har rätt att hoppa av om de önskar det. Detta krav 

uppfyller vi genom denna blankett där ni som medverkar får information om vårt 

examensarbete och vad det handlar om, hur vi går tillväga och hur ljudinspelningar 

och personuppgifter lagras.  

• Samtyckeskravet beskriver att deltagarna i en undersökning har rätt att bestämma över 

sin medverkan, de behöver ge samtycke till att delta. Detta uppfyller vi genom att ni i 

början av intervjun kommer att få ge ert samtycke muntligt men även genom att 

informera er om att ni när som helst kan välja att avbryta ert deltagande och allt 

material kommer då att raderas.  

https://www.vr.se/analys/rapporter/vara-rapporter/2024-10-02-god-forskningssed-2024.html
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• Konfidentialitetskravet innebär att uppgifter om alla de personer som ingår i 

undersökningen ska behandlas med största möjliga konfidentialitet. Personuppgifter 

måste förvaras på ett säkert sätt så att obehöriga inte kan komma åt dem. Det här 

kravet uppfyller vi genom att lagra era ljudinspelningar via Malmö universitets server 

och ingen annan än behöriga kommer att ha tillgång till det materialet. I vårt 

examensarbete kommer varken namn, kommun, förskola eller avdelning framgå i 

texten.  

Nyttjandekravet beskriver att uppgifter som samlats in om enskilda personer får endast 

användas till forskningsändamålet. Detta uppfyller vi genom att enbart använda vår insamlade 

data till examensarbetet och inget annat och det kommer enbart att lagras i två år och därefter 

förstöras. 

Studentens namn och kontaktuppgifter: 
                    

Mimmie Nyhlén  

Mimmie@Xxxx  

Emma Blom 

emmasiriblom@Xxxx  
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